o l’applicazione di rettifiche anche a portafogli precedentemente non
assoggettati ad impairment (crediti verso banche, titoli di Stato);

• dall’esigenza di riclassificare alcune attività finanziarie in portafoglio sulla base del
risultato combinato dei due driver di classificazione previsti dal principio, ossia il Modello
di business sulla base del quale tali strumenti sono gestiti e le caratteristiche contrattuali
dei relativi flussi di cassa (Test SPPI).

L’effetto complessivo di quanto sopra ha determinato un impatto negativo sul patrimonio
netto consolidato del Gruppo pari a € 21 mila, al netto del relativo impatto fiscale che risulta
essere inferiore al migliaio di euro.
L’impatto fiscale più significativo, pari a € 427 mila, è relativo al rigiro a fondo imposte correnti
della fiscalità sulla riserva da valutazione dei titoli ABS la cui variazione di fair value, dal 1°
gennaio 2018 ha impatto a conto economico e non più sulla redditività complessiva.

Parte A - Politiche contabili

58

Riconciliazione tra stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 (ex IAS 39) e stato patrimoniale al
1° gennaio 2018 (IFRS 9)

(€/000)

CONSISTENZE CONSISTENZE

10 Cassa e disponibilità liquide 21 - 21

20 c) Altre attiv ità finanziarie obbligatoriamente v alutate al fair v alue con impatto a conto economico 22.998 2 23.000

30 Attiv ita' finanziarie v alutate al fair v alue con impatto sulla redditiv ità complessiv a 1.003 - 1.003

40 Attiv ita' finanziarie v alutate al costo ammortizzato a) Crediti v erso banche 49.449 (1) 49.448

40 Attiv ita' finanziarie v alutate al costo ammortizzato b) Crediti v erso clientela 2.853 16 2.869

70 Partecipazioni 2.879 - 2.879

90 Attiv ita' materiali 2.772 - 2.772

100 Attiv ita' immateriali 4.506 - 4.506

110 Attiv ita' fiscali 94.187 - 94.187

120 Attiv ita' non correnti e gruppi di attiv ita' in v ia di dismissione 10 - 10

130 Altre attiv ita' 116.822 (35) 116.787

Totale dell'attivo 297.500 (18) 297.482

CONSISTENZE CONSISTENZE

10 Passiv ità finanziarie v alutate al costo ammortizzato b) Debiti v erso clientela 12.106 - 12.106

60 Passiv ita' fiscali 3.852 - 3.852

a) corrent i 3.405 427 3.832

b) differite 447 (427) 20

80 Altre passiv ita' 37.906 - 37.906

90 Trattamento di fine rapporto del personale 10.360 - 10.360

100 Fondi rischi e oneri a) Impegni e garanzie rilasciate - 3 3

100 Fondi rischi e oneri b) Altri fondi per rischi e oneri 26.579 - 26.579

120 Riserv e da v alutazione 1.350 (1.125) 225

150 Riserv e 119.350 1.104 120.454

170 Capitale 41.280 - 41.280

180 Azioni proprie (-) (277) - (277)

200 Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 44.994 - 44.994

Totale del passivo e del patrimonio netto 297.500 (18) 297.482

IFRS 9 - 5° Agg.to Circolare 262

Voci dell'attivo

31/12/2017

RIESPOSTO

(A)

01/01/2018

(C) = (A) +

(B)

Effetto di

transizione

a IFRS 9

(B)

IFRS 9 - 5° Agg.to Circolare 262

Voci del passivo e del patrimonio netto

31/12/2017

RIESPOSTO

(A)

01/01/2018

(C) = (A) +

(B)

Effetto di

transizione

a IFRS 9

(B)

Parte A - Politiche contabili

59

Riconciliazione tra patrimonio netto IAS 39 e patrimonio netto IFRS 9

Effetti della prima applicazione dell’IFRS 15 – Ricavi provenienti da contratti con i clienti

L’IFRS 15 stabilisce un nuovo modello di riconoscimento dei ricavi che si applica a tutti i contratti